



*Multikulturhuset på havnen i Sønderborg huser bibliotek, kunstskole og café. Men de seneste måneder har der været problemer med en gruppe unge, når husets personale går hjem.
Arkivfoto: Camilla Uldal*

Uromagere hænger i multikulturhuset

En gruppe unge laver uro og generer andre brugere af Multikulturhuset på havnen i Sønderborg i aftentimerne og i weekender, når personalet er gået hjem. Nu landet sagen på politikernes bord.

Sønderborg: En større gruppe unges hængen i Multikulturhuset på havnen i Sønderborg bliver nu en sag for politikerne i kommunen.

I løbet af de seneste måneder har en gruppe på 10-15 personer samlet sig i huset uden for den betjente åbningstid, fremgår det af et notat fra forvaltningen.

De unge bevæger sig rundt i huset, hvor de kaster rundt med inventar og efterlader affald. De bryder også branddøre op og generer i det hele taget Multikulturhusets øvrige brugere, fremgår det.

Og det er et billede, bibliotekssouschef Hanne M. Sørensen kan genkende.

- Vi har egentlig ikke indtryk af, at de kommer her for at begå hærværk, men de er vilde og voldsomme, og her er der ingen voksne til at holde øje med dem, siger hun.

Sniger sig ind

Gruppen skaffer sig adgang til huset ved at gå ind samtidig med, at andre brugere skaffer sig adgang med deres sundhedskort eller går ud af huset. Det fremgår af videooptagelser fra husets indgangsparti. Politiet har også flere gange været tilkaldt.

Multikulturhuset er åbent for selvbetjening til klokken 22, og det er i aften- og weekendtimerne, at gruppen af unge skaber problemer.

Ifølge Hanne M. Sørensen er urolighederne opstået, efter at den betjente åbningstid for nylig blev reduceret.

- Vi hører ofte fra rengøringspersonalet, at der er et svineri, når de kommer. Nogle gange er der også ødelagt ting. Det er rigtig ærgerligt, for det er ellers virkelig gået godt i lang tid, siger hun.

Hos Café Kjukken, der ligger i Multikulturhuset, kender man også den omtalte gruppe unge.

- Problemet har stået på i et par måneder, og det er irriterende, at det skal være sådan, siger forpagter Jan Bansø.

Han mener, at det kunne være en løsning, at der kom en vagt forbi en gang i timen i det tidsrum, hvor der ikke er personale på biblioteket.

Til gengæld håber han ikke, at problemerne kommer til at betyde, at huset bliver tilgængeligt i færre timer end nu.

- Det er i hvert fald ikke vejen frem, at sådan en gruppe skal bestemme åbningstiden i det her fine hus, siger Jan Bansø.



Jan Bansø driver Café Kjukken i Multikulturhuset. Arkivfoto: Anders Kibbel

Håb om mere personale

Ifølge forvaltningens notat har man for at komme problemerne til livs nu lukket dørene til Multikulturhuset, så de følger bibliotekets betjente åbningstider. Men det har ikke fået uromagerne til at fortrække.

Fra bibliotekets side er håbet, at politikerne vil kigge på de betjente åbningstider igen.

- Vi så gerne, at der var mere personale i huset, og at den betjente åbningstid blev udvidet. Til gengæld vil vi meget nødigt ud i at lukke huset uden for de betjente perioder. Det vil jo gå ud over de mange, der er glade for at bruge huset, siger Hanne M. Andersen.

Kommunens udvalg for kultur-, idræt- og medborgerskab har sagen på dagsordenen i den kommende uge.